redintegrati fuerunt, post longum processum (1720-1723).

187.
Olika, 30.V.1727.

Manifestatio publica Ordinis Basiliani Prov. Lithuanae de nova formanda 
Provincia Polono-Ruthena, ad mentem Synodi Zamostianae, eius conditiones, 
difficultates et oppositiones ex parte Episcoporum et Monachorum etc.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1728, voi. 74, fol. 131-132v.

In  Nomine Domine Amen. — Omnibus et singulis quorum  interest, inte
rerit au t quom odolibet interesse poterit, m anifeste patea t e t sit notum , quo
m odo anno a salu tifera nativ itate Domini nostri Jesu C hristi 1727, Indictione 
R om ana quinta, Pontificatu Sanctissim i Domini Benedicti Divina Providentia 
Papae eius nom inis Decimi tertii, feliciter m oderni, anno ipsius III, die vero 
Veneris, quae fuit 30 mensis Maii, in mei Notarii Publici Apostolici Testium 
que infrascrip torum , ad id specialiter invitatorum  et rogatorum  praesentia, 
com parens personaliter Religiosissimus Dominus M athaeus Kozaczenko 
O.D.B.M. Provinciae Lituanae Secretarius, Superior Bitenensis,412 sanus m ente 
et corpore, sponte, palam , libere ac publice m anifestationem  inferius positam  
ad Acta N otariatus mei suscipi petiit, cujus tenor de verbo ad verbum  sequitur 
estque talis:

Nos Proto-Archimandrita, Consultores et Secretarius Ordinis Divi Basilii 
Magni, Congregationis SS.mae Trinitatis, notum  esse volumus om nibus mani- 
festam usque in facie Sanctae Ecclesiae, quod pium  et salu tare opus de novo 
form andae Congregationis ex M onasteriis, quae reperiun tu r in Dioecesibus: 
V ladim iriensi, Luceoriensi, Chelmensi, Leopoliensi, Prem isliensi, hucusque in 
unum  Corpus non redactis, et electionem novi Provincialis super eadem 
M onasteria, conform iter ad  Synodum  Provincialem Zamoscii, Anno 1720, ce
lebratam , et a Sanctissim o Domino nostro  Benedicto PP. XIII, Anno 1724, die 
19 Iulii confirm atam , vocati ad m onasterium  Dubnense S. Salvatoris p ro  die 
25 Maii, in anno praesenti 1727, Literis innotescentialibus Illustrissim i Domini 
nostri M etropolitani, omnibus modis intendebam us, e t solicitam  curam  dedu
cendi ad  effectum  desideratum , quantum  potuim us adhibebam us, verum  Il
lustrissim i Domini Episcopi R itus Graeci-Uniti: Luceoriensis, Leopoliensis, 
Chelmensis, Prem isliensis, item  Perillustres Patres A rchim andritae; Mielecen- 
sis, e t Canioviensis, congregati ad idem M onasterium  Dubnense S. Salvatoris 
die 20 Maii, anno u t supra, tam  piae et salu tari intentioni ac curae, prim o in 
R esidentia Illustrissim i Domini M etropolitani de m ane, tandem , in loco publi
cis sessionibus destinato, post m eridiem , sessione 2da eadem  die, affectatum  
ad apparentiam  opposuerunt praetextum , asserentes nolle se a liter m onasteria 
in  Dioecesibus suis in unum  corpus sub iurisdictionem  Provincialis adunare, 
nisi adunata  et inco rporata  Congregationi SS.mae (/. 131v) T rinitatis Monaste-

412 Mattheus Kozaczenko, Secretarius Ordinis et Alumnus pontificius, Superior Byte- 
nensis; cfr. notam 324.

ria in Dioecesibus eorum  subsistentia avellantur a nobis, e t ipsis cedant, 
allegando pro  ratione, quod absque istis M onasteriis difficulter, imo nun
quam  nova form ari possit Provincia, cum  neque Provinciali locus, neque 
Tirocinio Religiosorum, neque demum Studiis assegnabilis foret. Insuper alle
gabatu r d istan tia ad visitandum . Incorporatio  eorum, ab Unitis Praesulibus 
Congregationi SS.mae Trinitatis ideo facta, quia circum septa eran t undique 
m onasteriis D isunitorum ; hoc cessante, debent ad novam Provinciam restitui. 
Sed reposuim us in  eadem publica sessione Illustrissim is Dominis Episcopis et 
Perillustribus A rchim andritis deductive ostendendo, non esse hoc sufficiens 
motivum , ne m onasteria in unum  Corpus redigantur, sub regimen novi Provin
cialis, sed tan tum  esse m erum  praetextum , cum ex m ente Synodi Zamoyscia- 
nae, a Sede Apostolica confirm atae, M onasteria quae Generalibus Capitibus 
non subsunt, nec suos habent ordinarios Visitatores, in unum  Corpus seu 
Congregationem reducenda esse; M onasteria vero Zydyezynense, Dermanense, 
Dubnense, Collegium Vlodimiriense, M onasterium  Chelmense, Verchoviense, 
Buczacense, quae a nobis praetendunt Illustrissim i Domini, subsunt Generali 
capiti scilicet P rotoarchim andritae, qui, u t plurim um , illa per seipsum, et 
subinde p er suos Commissarios solet visitare, u t dant docum enta Visitationis 
to t Proto-A rchim andritarum  et Commissariorum. P raeterea M onasteria for
m anda in novam Provinciam, sunt m ulto plura, quam  M onasteria incorporata 
Congregationi Sanctissim ae Trinitatis. Demptis ergo Volinensibus specificatis 
M onasteriis m agnum  dam num  patere tu r Congregatio Sanctissimae Trinitatis, 
quae vel ideo m ereretu r eorum  possessionem, quae dum eran t undique cir
cum septa a Disunitis, cum magno labore e t sanguineo sudore sub obedientia 
Sanctae Sedis Apostolicae sem per m anutenuit.413 Insufficientia in M onasteriis 
form andis in  novam  Provinciam pro subsistentia novi Provincialis, pro eri
gendis Scholis, e t Tirocinio Religiosorum allegata nullatenus potest subsistere. 
Quamvis enim nonnulla eorum  m onasteria sint pauperrim a, quod etiam  in 
nostra  Congregatione reperitu r, attam en etiam  in ter eos bene dotata et provi
sa inveniuntur M onasteria. Non allegando Archimandrias: Milcensem in Dioe
cesi V ladim iriensi, quae est optim ae et opim ae Fundationis, Unioviensem, 
quae in Dioecesi Leopoliensi bene est fundata, haec sunt M onasteria proposita 
in quibus locus novo Provinciali, Tirocinio Religiosorum (/. 132) et Studiis 
erigendis com m odissim e assignari posset. In  Dioecesi Vladimiriensi: Mona
sterium  Zahoroviense, et Zimnense; in Dioecesi Luceoriensi: M onasterium  
Poczaioviense, Bialostocense, Lubovscense, Podhaycense; in Dioecesi Leopoli
ensi: Krylosense, Biesiadense, Skitense, Leopoliense S. Georgii; in Dioecesi 
Premysliensi: M onasterium  Lawroviense, Dobromylense, Salvatoris; caetera 
m onasteria, quae fere centenarium  num erum  im plent, in seorsiva charta  sunt 
expressa. Verum cum  Illustrissim i Domini Episcopi, e t Perillustres Archi-

413 Haec quaestio monasteriorum controversorum hoc anno Capitulum Dubnense et 
formationem novae Provinciae Ruthenae impedivit; postea per longa decennia quaestio 
fuit discussa (1744-1764) et nunquam soluta.

m andritae specificati, hisce iustissim is allegationibus nullatenus vellent ac
quiescere, neque ad electionem  novi Provincialis descendere absque avulsione 
m onasteriorum  Volinensium, incorporatorum  Congregationi SS.mae T rinita
tis, nos videndo tan tum  eorum  praetextum  nobis praeiudiciosum  publice 
p ro testa ti sum us; non ex nobis hoc esse nec nobis im putandum , quod tam  
pium  e t salu tare novae form andae Provinciae opus non so rtia tu r effectum , 
verum  to tum  id Episcoporum  quaerentium  m odum , cum  Perillustribus Ar- 
chim andritis, ne secundum  Decretum  Sanctissim i Domini confirm antis Syno
dum  Zamoyscianam m anum ittan t Religiosos in novam Provinciam incorpo
randos.

Datum  in M onasterio Dubnensi S. Salvatoris, die 27 Maii, anno 1727.

Cornelius Stop. Lebiecki,414 Ordinis D. Basilii Magni P rotoarchim andrita,
Superior Berezvecen. (mpr).
Antonius Zawadzki,415 O.D.B.M. Consultor, Superior Torokanen. (mpr).
Benedictus Trulevicz, Ord. D.B.M. Consultor, Sup. Zyrovicensis (mpr).
Mathaeus Kozaczenko, O.D.B.M. Secretarius, Super. Bitenensis (mpr).
Ignatius Kulczynski,416 O.D.B.M., S.T.D., Secretarius Rd.mi Proto-Archi-
m andritae (m pria).

Quae om nia et singula praem issa praefatus Religiosissimus M athaeus 
Kozaczenko petiit ad Acta N otariatus mei inscribi ac notari, u ti etiam  inscripsi 
e t notavi. Acta haec sunt Olicae, Anno, Indictione, Pontificatu et Die quibus 
supra, in praesentia Testium, ad  praem issa vocatorum  et rogatorum . Illu
strium  et Admodum Rnd.rum  Dominorum Joannis Cantii Koydanikowski, 
Canonici eiusdem  Insignis Collegiatae Olicen., Andreae Zayfert, (/. 132v) 
Gram m atices in  Academia Olicen. Professoris et aliorum  m ultorum ; et quia

414 P. Cornelius Lebieckyj, Protoarchimandrita electus in Cap. Byteniensi (1726); 
Alumnus romanus Coli. Graecorum de Urbe, ingressus est die 3.XII.1716, annorum 27 
(natus 17.III.1689), egressus anno 1720 (?), quo anno factus est convictor; post discessum 
et officia executa electus fuit Protoarchimandrita (1726), postquam per breve tempus 
functus est consultoratu; sub finem Protoarchimandritatus et Archimandritatus Dermanen- 
sis (1728) electus fuit etiam Archimandrita Suprasliensis (1728-1730); hoc eodem anno 
1728, post obitum Metropolitae Kiszka, electus fuit et consecratus Episcopus Volodimi- 
riensis, sed 40 diebus post illam, die 23.1.1730 obiit. Cfr. M. M. Wojnar, OSBM, De 
Protoarchimandrita Basilianorum, pag. 280-281, Romae 1958.

415 Antonius Zavadskyj, primum Proarchimandrita (1724-1726) et dein Consultor advita- 
lis, et Superior Bytenensis. Obiit die 5.III.1737 in monasterio Cholmensi; cfr. M. M. 
Wojnar, OSBM, De Protoarchimandrita Basilianorum, pag. 278-80.

416 P. Ignatius Kulczynskyj, Basilianus, Alumnus pontificius Coll, de Prop. Fide, in
gressus in Collegium 28.XII.1714, fiil. Georgii et Helenae, Volhiniensis, annorum 20, ordina
tus sacerdos, 20.III.1720 defendit lauream doctoralem et obtento viatico, exiit e Collegio 
6.V.1720; post quaedam munia exercita in Ordine, habuit munus Secretarii Protoarchi- 
mandritae Lebieckyj, et dein missus fuit in Procuratorem in Urbe (1729-1736); fuit etiam 
Archimandrita Grodnensis (1737-1741), quo in officio obiit eodem anno 1741; cfr. D. 
B lazejowskyj, Ukrainian and Bielorussian Students..., in « Analecta OSBM », voi. XV, 
pag. 211.

ego М. Sebastianus Antonius W iewiorski AA.LL. e t Philosophiae Doctor, Scho
lasticus Insignis Collegiatae Olicen., Sacra A uthoritate Apostolica Notarius 
Publicus, ad Acta N otariatus mei praem issam  M anifestationem  suscepi et 
notavi, ideo praesens Instrum entum  m anu propria confectum subscripsi si
gnoque nom ine et cognomine communivi, quibus in talibus u ti soleo, rogatus 
et requisitus (mpr.).

Supra exaratam  subscriptionem  m anu p ropria  Illustris ac Admodum 
Rn.di M. Sebastiani Wiewiorski, Phil. Doctoris, Scholastici Olycensis, Publici 
Sacra A uthoritate Apostolica Notarii factam  fuisse attestor. In  cuius rei fidem 
praesen. scripsi, et sigillo Ill.mi ac Rev.mi D.ni, Domini Vincentii Santini, 
Archiepiscopi Trapezuntini, et Nuncii Apostolici in Regno Poloniae. com m uni
vi. Varsaviae, in Cancelleria Nunciaturae Apostolicae, hac die decima octava 
m ensis Junii, Anno Domini Millesimo septingentesim o vigesimo septimo.

Ita  est. - Stephanus Skwarczynski 
Publicus S. Auth. Apost. Notarius 

et actorum  Nunciaturae Apostolicae sup. Vice-Cancellarius (mpr)

188.
Dubno, 2.VI.1727.

Protoarchimandrita de formanda nova Provincia Rutheno-Polona, deque eius 
difficultatibus et conditionibus ex parte Hierarchiae et Monachorum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1728, voi. 74, fol. 135-136.

Em in.mi et Reved.mi Domini, Domini et M ecaenates Amplissimi.
P rofundissim a cum  veneratione hum illim e expono Em inentissim is Domi

nationibus Vestris, quod cum ex Decreto S. Synodi Zamoscianae, approbatae 
a SS.mo Domino nostro Benedicto XIII, feliciter regnante, in oppido Dubna 
nuncupato, in M onasterio S. Salvatoris rite  ac legitime Capitulum Generale 
electivum novi Provincialis,417 sub praesidentia Ill.mi et Rev.mi Domini M etro
politae, e t praesentibus Ill.mis Dominis Luceorien., Chelmen., Leopolien., ac Pre- 
myslien. Episcopis institu tum  fuisset,418 et cum die 16 Maii anni praesentis 1727 
omnes Monachi ex praefatis Dioecesibus congregati unanim i sensu et voto in 
hanc ivissent sententiam , eligendi nem pe sibi provincialem, Ill.mi Praesules,

417 Capitulum Dubnense ad electionem Provincialis et erigendam Provinciam Ruthe- 
nam, ad mentem Synodi Zamostianae, quae locum habere non potuit ob monasteria 
controversa inter duas Provincias, i.e. monasteria s.d. Volhynensia, quae etiam post 
unionem anni 1743 in Capitulo Generali Dubnensi permanserunt controversa (an. 1744-1764).

418 Metropolita Leo Kiszka, et Episcopi eparchiarum ucrainarum: Luceoriensis - Jo- 
sephus Levyckyj (.1711-1730), Leopoliensis - Athanasius Szeptyckyj (1715-1746), Peremyslien- 
sis - Hieronymus Ustryckyj (1715-1746).

et Perillustres A rchim andritae Mielecensis et Canioviensis eventum  huius 
negotii non perm iserunt, sub hoc unico palliato praetextu, quod non possit 
form ari haec nova Provincia, nisi antiqua nostra  Congregatio Lituana SS.mae 
T rinitatis cedat aliquot M onasteria in praefatis Regni Dioecesibus existentia, 
et iam pridem  sibi incorporata. Quamvis autem  ego P rotoarchim andrita seu 
Generalis huiusm odi Congregationis Lituanae reposuerim , (/. 135v) non esse 
sufficiens hoc m otivum  ad im pediendam  electionem Provincialis, quia noviter 
erigenda Provincia habet centum  circiter M onasteria, et consequenter p lura 
quam  Congregatio Lituana, in qua reperiun tu r quinquaginta circiter m onaste
ria, cum illis etiam  aliquot incorporatis. Insuper Synodus Zamosciana iubet, 
m onasteria omnia, quae Generalibus capitibus non subsunt, nec suos habent 
ordinarios V isitatores, in unum  corpus seu congregationem  reducere, quae 
verba non possunt intelligi de praefatis m onasteriis nostris, quia haec a 
singulis G eneralibus ordinarie v isitabantur, u t tes tan tu r Acta visitationum ; 
nihilom inus Ill.mi Episcopi, et praefati Perillustres Archim andritae in sua 
opinione perm anserunt, p rou t fusius hoc to tum  expressum  est in  M anifesta
tione facta nom ine meo et Venerabilium  m eorum  Patrum  Consultorum.419 Ra
tionibus allegatis in Decreto Remissionis, constructo  ab Ill.mis Episcopis, 
responsum  est etiam  in eadem  m anifestatione, imo et hic hoc ipsum  repeto, 
quod ista noviter erigenda Provincia sufficientissim e‘habet dotata M onasteria 
(f . 136) tum  pro  residentia Provincialis, tum  pro  Tyrocinio Religiosorum, tum  
pro  Studiis form andis. Sed, u t verum  fatear, intellexi bene, et percepi sat 
clare m entem  Ill.rum  Episcoporum  adhuc an te  istud Capitulum  Generale, 
quia nolunt d im ittere Religiosos a proprio gubernio, sicut e t cum  nostra 
Congregatione Lituana fecerant antea Ill.mi Domini Praelati, quibus de rebus 
Acta in  nostro  Ordine, imo e t in Archivio S. Congregationis de Propaganda 
Fide asservata testari possunt. Cernuus itaque hum illim e supplico Eminentis- 
simis D om inationibus Vestris, quatenus vigore Synodi Zamoscianae m anum is
si iam  semel a suis Praesulibus isti in Regno Monachi in Congregationem 
redigantur, non obstantibus quibusvis praetensionibus au t controversi] s, quae 
etiam  post electionem  novi Provincialis rem itti ad  Vaticana Oracula et pacari, 
p rou t placebit, possunt. Atque dum  hunc supplicem  libellum  hum illim e prae
sento, fim brias Sacrarum  Purpurarum  devotissimo osculo veneror.